
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDOt eV7 

( 2 tstV 2C17 )- 
Por el cual se recomienda la aprobación del Presupuesto para la vigencia 2018 al 
Consejo Superior Universitario. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas 

en el Acuerdo 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de Colombia en su Artículo 69 manifiesta: "Se garantiza la 
autonomía universitaria. Las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus 

propios estatutos, de acuerdo con la ley. La ley establecerá un régimen especial para las 
universidades del Estado...". 

Que la Ley 30 de Diciembre 28 de 1992, por la cual se organiza el servicio público de la 

Educación Superior, contempla en su Artículo 28: "La autonomía universitaria 
consagrada en la Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente 

Ley, reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar 

sus autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus 

programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, 

docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 

profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y 

establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de 
su función institucional". 

De igual manera, el artículo 57 de la citada Ley establece: "...Los entes universitarios 
autónomos tendrán las siguientes características: Personería jurídica, autonomía 

académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y podrán elaborar y 

manejar su presupuesto de acuerdo con las funciones que le corresponden (...)". 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, Artículo 27, Literal I, consagra como 

función del Consejo Académico: "Considerar el presupuesto preparado por las 
dependencias académicas y recomendarlo al Consejo Superior Universitario". 

Que, para la elaboración del proyecto de presupuesto del año 2018, la Oficina de 

Planeación, Sistemas y Desarrollo y la División Financiera adelantaron de forma 

participativa con las dependencias académicas y administrativas las etapas y 

disposiciones generales establecidas en el documento "Lineamientos para la 
preparación del presupuesto vigencia fiscal 2018". 

Que, en sesión del Consejo Académico del 24 de noviembre de 2017, se presentó el ante 
proyecto de presupuesto vigencia 2018. 

Que el Consejo Académico analizó el proyecto de presupuesto para la vigencia 2018 y lo 

encuentra equilibrado, procedente y ajustado a los principios y normas presupuestales. 



CLAUDIA IBIANA 

Profesional Especializado - Rectoría 

Jefe Oficina de Planeación 

Jefe División Financiera 

Jefe Oficina Jurídica 

Vicerrector Administrativo 

Elaboró: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

Carolina Galindo Patifío 

Gabriel Hernando Pinzón Gutiérrez 

Myriam Amparo Gutiérrez Clavijo 

Carlos Eduardo Ortiz Rojas 

Jaime Méndez Henríquez 

Acuerdo  	1,I;i1e7201tillPor el cual se recomienda la aprobación del Presupuesto para la vigencia 2018 

al Consejo Superior Universitario. 2 de 2 páginas 
A  

En consecuencia, el Consejo Académico 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — RECOMENDAR la aprobación del Presupuesto para la vigencia 

2018 al Consejo Superior Universitario, el cual hace parte integral del presente acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá D.C., a los 2 41 N1 9V 2017 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

OIrGA LUCIyf DÍA VILLAMIZAR 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 





rD 
Jq 
PJ 





O C 

et 



e e 

ns
t i

tu
c

io
n
a
  

CU 

o 

Cr 
E 
Co 
o- 

E
je

  E
s t

ra
t é

g
ic

o
:  B

ie
n

e
s t

a
r  

rtS  
2 > 

O 
 ..i.; 	>,.. = 	75 •G as .47+ rcs 	 '0 1.- 	C . — 	O 	c C 13 C 

 0 s._   4-, ‹.r) 	 1.1) vi ......

- . 

	4-,  (:)" 	11:5 	O 
(15 C  l-4 (-) ‹...0:5  :¡-'0- a3 ,_ 0.,.) 15  .E 4..., .- cn oi 
C E r.... 7- C a) ni n5 ,_ CL '<--- 

O 	v} c 	c o 
(.1 -0 o).  1••• O as ei CU 0 -6 73 00 Et < -0")- a. u.. (..) o_ -o (...) -o ro -1./)- 
e e 

= 
(1) 	•O 

-O .Z3  
U) 	O 	ni 	rn 
Cr) 	4-, 	rs4 	 LO c. -cn• 	

..... 
ro en 

o 	a) (13 ._ 	c 	*u-  tr'-  
z.z E o 

o ' 	73 	
, . 
o 0) -I--,  •- 4-, 	 4-,  U := U 0) 	CU 	U (75 .as 

>-• c  >-• 	o >-• L.-: = 
2. =.:_.,. 

2 ,.._ 	(u o o ,-- 4_,  o , t ro ,_ cu (ii ci_ Lu cu Lu - 	-Lry. a, a, u.., 
e 

B
ie

n
e

s t
a

r  
U

n
iv

e
rs

it
a

r i
o
  $

9
0
5
 

C
ifr

as
  e

n
  m

ill
o

ne
s  

de
  p

es
os

  



so
sa

d
 a

p
  s

au
ow

w
  u

a  
se

Jj
o
  

-O CD..O 
CD  

0 vi CD
— 

l'- 
cn 	

,1") 
3 

O o cm—  
DI E" 
-(A- 	3 
W 	4J 
o Q  

• 
nn 
O 

0 
e) (1)  
cp ni 

3 
cD 

O 

   

sa
ll

a 

ti) -‘7 -< 
O  O In n 	,..., 	(-D 
E" 	-5  

("D 	< 

• 
<(...r, 7J 

O 	--% 
(--) 	0 
ES.  "1D  

a, 0' -,  
-....i -, 	= 
i- -• a" 	41 7,,  

I 

eJ
o
p

ad
  u

ei
d  

so
3!

9á
la

ns
g  

sa
la

  
• • 

-(,)- Es. W -O W W -o n CL 71 1J CL ni 7J 
1-.- v, n -5 ,+ n rD O cp O -5 (1) O -% 
00 - 11) O 	-, --I Z — -1  O — -5 O 

ro ni 0_ 51) '1-  " 	VI   
C1  ;:ji:  1 Cfg-5 n CL ___, 	cli ro 	51.) cr, 

a) ci)  
'1' 715-  rl  

O 	u.. 
 

n w 	= 	m a) r). = O (A eL  6, 	(t) 	3 ' ' r-1 3 — 
W (A 	 — 	n -as' D 

VI 
	rD 

cD (ID 1:1_ 	 = 	-try = 
tf, 	CD 0-- 	

O 
r—t 	

O 
LO r— 

(D 	 Ct  



o_ 

an
  R

ec
to

ra
  

715 
= 

	

o 	(U 03 .15  
— = 

	

 CU 	Z. 

	

4.-k 	QJ ru 

	

-O 44:3 	-C3 U 
D 

	

O in  c 	O 'Z3 

	

C 	c a) 
a)  ...._ u r°  a) c 

	

6.0 	E -o 
„ o •-- - 	Z3 - — 	'u 	co ru 

	

á) o 	a) > . 

	

715 c 	m o u O 
(1 	 -- 

	

1.- ) 	L. 
-4-,  Z 

= I— 
O +" 

	

 
LL 	

O . 

	

ro 	C 
(I.) (i) 

	

..c5 E 	'd -arti  ro 
u o ir) 4'(.5.   

cl)  

	

2 -'(/ 	° ° 	re.  ° 
CL 0., v).n.. -  V) (Z$

Q  

o 

u 
, (1) 

(-1:5 
u 

Ll_ 
ro 

E 
(13 
o_ 

o 

CQ 

. . 

`CU 
4—) 

L_ 

(f) 

U) 

03 

	

U 	 O 

	

v) 	CU 

	

zi...2 	I_ -0 O 

	

cs 1_3 	
CU 
c.t) >-• 113 

	

= 	c13 +-I — C) 

	

cv 	N 3 
= O C 

•= 
V"). 

	

s._ 	73 

	

ti) 	
• — 	(-) = t1.0 ',a) 

	

C a) 	:O CU +j© 1--  
' O CO • — s._ 	(15 O En .C13 
U `-s 	u U o ..i 
as c 

4-/ C13 ( 112 
o O  
-

•

OU 

 • 
  
 4-'  O

•

= 

 • 

 
3Z

>
(' 
	U 

_,.
E 

( 2,1 Q 

	

..,-, = 	.,--, c nz-- 

	

,:u 	u D c (u U ..... 	,... 

	

Q) +-, 	u) -. 

	

>, c 
re: 
	0 o 

2  O o  — C C 
--. N- s.- CU 1.3 O 

O_ E -cry. O_ -C:3 U -C 
O 	 6 C

i f
ra

s  
e

n  
m

il
lo

n
es

  d
e  

p
es

o
s  



- ) 	
CJ (--1 

	

o o -4, 	(19-  ON3 (DIM  	O 
N.2 C) :7 

	

cr o 	DO 1-/ (ft 	
•--1 n 
O 1 

	

P°  E, ás 	(D vt ...j 

	

9 DI 	r+ O -7: 
U• )* " (D 

C3: o  7.5.- 	3 N 
o c. 

	

..... o. 	= o 0.) 	(D 

	

= 	 = 
ni 	o- o o 

-s.   A3 6) L11 n  

	

O. rD 	O UD w 	 •=, (I) 
v5 

	

LU ej 	Ti CL CU sr (r) fl 	 Q. 1-7' - — 

	

Cu -o 	= 	5: 	(D w 

	

O 	ft) 1-1 = 	VI- 
- 

	

"O -1 	
Uf h" 	

(.4) II  
CU 

	

vs CL 	
CL CL 	 !_ 'O 
fi) a) 	 u) 3  

	

. 	-rt O 	 4::› e .) 

	

z 	O sn 	 Crt "O -1 n 

	

Ñ . 	3 
r+  

	

C 	
FJ. = n.  

	

C 	(i) Cr 	 O • 7_1  

	

ro 	 ft) = NJ 3,  

	

o = 
o a 	

= 
a) a) 	 (D 7:3 

O (D 	117 N/ 52-rD 	N 1 

	

O = 	O 	 O  o 	e) 4-- n., 
— ..:*".1  cs- 	

i- c 
•-.1 "O a) 
 

• 	

n 	 a) = (D 
(1) -1 11+1 

	

= O 	Ti • n. 	.1-1  a> .< CD 71  

	

Ti 	 NJ O• 

	

E. 	SI) r+ 

	

n 	
o 

	

t-, 	tu O _. 	Co- -  
N 	 ic 	.., ro 
O 0, 	VI CU CL) 	= 

	

F.1  O 	o•7)•  E-  r-4 
= ...,1 

- . 
0 	• «CY 

	

0- 	tu In 	 (1) 

	

0.3 (1) 	n O 

1- 	5: 	
= 	= N

...,.. 2' ...— 41 	
= 	

fD 
 

srt 	
73 

N.2 CD 0 er 	Ct. = fD 

	

O -I 	
(O 

 ._-_- • aq 	o el  O 

	

o° 	-, 1-3  cs 
fD 	= 	

1-1 
CO v1-1  

	

-rs 	n C2- 	 ---. , O 

	

CD  O 	= ro = 

	

-# 	 fi) vi 
3 -I   t.n

-,  

	

 = f'D 	.0 

- 
-o a) = 

	

luro 	

• 	

-=, el 	 (-1 
-s 	 = 	 (D CU as 	 = 

	

(D 	 = 

	

CL 	 CL 	e-t. CU 

	

(I) (D 	 v) O 	 fD -.< 

U
9
p

rI
U
M

S
la

  

1,
  

sa
u
o

p
es

Ja
p

su
o
j  



To
ta

l a
s i

g n
a d

o  
a  

U
n

ic
o l

m
ay

or
  cr 

izt 
o 
o 
m 

In 
00 
r■ 

Lf1 
ri 
o 
N 

F
ue

n t
e

:  M
in

is
te

r i
o
  d

e  
H

ac
ie

n d
a  

y  
C

r é
d

ito
  P

ú
b

lic
o

  

o >, 
E 
o u 

- E 
D 

1 
c 

•0 
' O 
co 
z 
(A 
o 
(f) 
S._ 

u 
w cr 
O 

-I—,  c 
cu 
E 
(u 
4-) 

o 
Cl 

E 
o u 

CO 
r^1 
o 
r•J 



NJ 
O 
I—h 
41i 

F uent e
: M

inist erio d e
 H aciend a

 y C
rédi t o P

úbli co N..1 o 
1-1  
u, 

n 
o 
3 
p 
o -, r-i- 
o) 
3 
76 
D 
,i- 
o 
7J 
(D 
n 
c 
V) 

o 
(I) 

z 
w 
n 
O• 
z 

1 
C 
z 
-5.  
O 

3 
0,) 

..< 
o --, 

pe
p

e 
 e

l  e
  o

iv
aw

o
j  a

p  
u

ei
d  

N 
O 
>4  
C71 

N) 
o 
1-k 
•■1 

N) 
o 
1-% 
co 

o o 



A
B

L
A

  P
R

O
Y

E
C

T
A

D
A

 D
E

 V
A

R
IA

B
L

E
 

E 
IMS.1=M■ 

O 
U 

>  
\O 
Z 
O 
U 
LL1 
O 
CL 
U 
< 

O 
OC 
< 
Z 
LIJ 
U 
Cr) 
In 

1 

1 

i 
L 



o 

00 

1-1 o 

o 

O 

o 

A
O

U
 Z

Z
  A

 I
Z

  '
 s
t  

P
re

s
e
n
t a

ció
n
 an

te
p

ro ye
cto

 pre
su

p
u

e
st o

 al  C
o

n
se

jo
 S

u
p

e
rio

r U
n
ive

rsi ta
rio

 

P
re

s
e
n
t a

ció
n
 an

te
p

roye
ct o

 pre
su

p
u

e
st o

 al  C
o
n

se
j o

 A
ca

d
é
m

ico 

rr 

o 

o_ 
o 
A) 

o 
(D 

-o 

rE 

ro 

e 
o 

o 
A) 

rr 
mo  
ti
,  

1 

o. 

e).  
VI 

rF 
tD 

P
r e

se
n

ta
ció

n
 b

o
rra

d
o
r an

te
p

ro
ye

cto
 pre

su
p
u
e
st o

 a
 V

i ce
rre

ct o
ría

s
 A

cadé
m

ica
 y
 A

d
m

i n
istra

ti va 

P
re

se
n

t a
ció

n
 b o

rra
d
o

r an
te

p
ro

ye
ct o

 pre
su

p
u

e
st o

 a V
i ce

rre
cto

ría
 A

d
m

in
i stra

ti va 

Fe
ch

a
 lím

it e
 pa

ra
 l a

 re
ce

p
ció

n
 d
e
 req

u
e

ri m
ie

n
t os 

R
e
u
n
ió

n P
ro

g
ra

m
a

 C
ie

n
ci as B

á
sicas 

fD 

6°. 

o 
u, 
o' 
o 
-n 

C 

o.. 

3 

7)

▪ 

 .  ,t• 

o. 

o 
o 
3 
O) 

R
e

u
n

ió
n C

o
n
se jo

 d
e F a

cu
lt a

d
  C

i e
n
cias S

o
cia

l es 

o 

r". 
0) 
3 

o 

o 

o 
00 -S 

3 

o 
-o 

tD 

fD 
73 
CO 

o 

o 
O) 
00 o 

rn 

C
O

N
S

TR
U

C
C

IÓ
N

  P
A

R
TIC

IP
A

TIV
A

  D
E

L
 PR

E
S

U
P

U
E

S
TO

  2018  

-Ti 

3 

-o 

el 

0 
A. 

o 
o 

o 
Q 

6. 

en 

a. 

u, 

o 
,„ 
o- 

73 	73 
M 

C C 

5: Ó. 
o o 
n n o o o o 
(r) 	tn ro.  
o o 
o. 
eD 
-n 
• 0.1 
c c 
■-•t• 
0) 	0) 
o D- 

o ceo 
r 
• ( 

S 
o 

1:25 

74' 
tD 
Ct 

1,4ts.N
ID LO 00 
Lel 	cn 
M 
▪ 13 

O 

t'O 
1:3 

1-■ 

ro 

41) 

R
e

u
n

ió
n C

o
n

se
jo

 d
e Fac u

lta
d
  C

ie
n

ci as d
e

 l a S
a

l u
d
  



tu
v
o
  e

n
  c

u
e
n

ta
  

0) 
o 

a) 

CU 

a) 

4-4 

u 

0) 
o 

73 
e 

.— 
C 
0) 

ors. 

c-I o 

(13 

u 

4-1 
ro 
E 
CU 
-C3 

in
c
re

m
e
n
to

  
d

e
l 
S

M
M

L
V

 p
a

ra
  e

l 
2

0
1

7
,  

	

ro ro 	 -C3 

	

O 	 t13 
0 

C
O

N
S

ID
E

R
A

C
IO

N
E

S
 P

A
R

A
 E

L 
C

Á
LC

U
LO

 

S
e
rv

ic
io

s
  P

e
rs

o
n

a
le

s
  

es'J 
N. 

03 

	

11) 	O 1.. -0 e 	
ID (6)  I)  • — 

	

'O t 	C. 	Z 	y-) b.0 

	

u QJ 	 C 	 0 1-- 1... 	re) 

	

CU tu 	(13 s° 4%) 	.0 L.> 

	

"C3 > 	 .17.3 
 cu 
C 	= v3 

3- 
<13 
2.... u 
	o - 	M$ .-..  

	

Cr 0.- 	CU cci 0 

	

'Zi CU 	el- > -0 	3 41 

469  

O 	 C13 
ro 	 crs 
res 	 c 
a. 	 o) 

2 
0) 

CU O 

	

al 	 -0 

	

O cr 	 CU 

	

Z 	 C 

CU 	 .— 

	

75 ° 	
= 
CU 

c 
O 

	

.r.-ri CU 	
C 
o 

	

ru 1 	 1_ 

	

U .. 	 ra 
O 72. 	 u 4-1 

	

V) 	O Ri O 4•J 4-1 
O tr) 	 a  

	

03 scl) 	 a) 
o 

	

1.3 	 o 
 a) C 

	

4-,  (u 	 4-7. 

	

e = 	 as 
(..) a) 	 1_

4-. U 	 cr, 
O ocil 	

.— 
C 

	

 
C 	

—
£ 

	

= 	 "C3 0_  
0) 

	

011 	C 
-0 s... 	ru 

	

c crl 	o 

	

:2 a) 	v) 1., 13 	Ud 

	

u 1:3 	CL as O 

	

>.• :.= 	>• 
O " 

	

L., CU 	CU 
 e
4-1 

	

ni O 	 CU 
 

• CL 
:...  

W ° (O O 	o o 
CU O 
e (15  

	

 
•o • j E 	CU  u _O  o  

u o I- 	 CDI et O • •:, u CU 	 (13 



SO
S3

2I
D

N
I
 3G

 0
1

53
11

d
il

S3
I1

d
 



   

D
E

R
E

C
H

O
S 

A
C

A
D

É
M

IC
O

S 

 

M
a
tr

íc
u

la
s  

-  
P

o
sg

ra
d
o
  

   

M
a
tr

íc
u

la
s  

-  
P

re
g

ra
d
o
  

C
O

R
R

IE
N

T
E

S
  

R
E

N
T

A
S 

PR
O

PI
A

S 

     

kr5 
ci 

o — 
U 

L.) 
c D

e
re

c h
o
s  

d
e
  G

ra
d
o
  

In
sc

r i
p

c i
o
n
e
s
  -
  P

o
sg

ra
d
o
  

O
tr

o
s
  D

e
re

c
h
o
s  

A
ca

d
é
m

ic
o

s  

D
e

re
c h

o
s  

d
e
  G

ra
d
o
  -
  P

re
g

ra
d
o
  

	

c\l>. •J> 	„c) 
o m o o N 

co 	00 	N 	1"--, 	is) 	•zzr 	O 	cz 
cyj 	 0-C. 	o 	(.6 

<-1 	1-1 

  

o 
CO 
C.1 

  

 

0-) 	ri 
N O 

   

tC 
u. 

E 
d. 

GJ 

i 
.i 

	

N 	r- 	LO 	r< 	co 	N 	co 	u) - - LO 	cn 	cry LO LD LO U) r-I rn N lD nzt m n4 

	

tr) 	LO 	O 	N 	W 	(.1) 	Lt1 	ri 	d' 	rl 	N 

	

Cil 	m 	O 	cr 	r.1 	\-21 

	

r 	'71" 	N 	r-1 	rl 

O 4  0> 	<D 	CD 
00 	cr) 	1.1) 	IZt* •zt 	CY) 

lO 
re) 

u:1 
O 

m 

al 	ri 
O 
O rn 

r-I 



0
11

10
1W

e
p

U
a

L
ly

  

p
n

le
s  

a
p

  e
a

iy
  

S
V

Id
O

li
d

 S
V

IN
3

3
1
 S
V

11
1
0
 

le
p

O
S  

U
9

i3
D9

Á
0J

d  

se
!d

a
id

  s
e

lu
ad

  s
a

ll
0

 

u
o
!s

ua
lx

i  a
p
  s

o
sj
n

j  

V
A
I  u

9
p

n
io

na
io

  

S
0

5
10

9
LA

13
3

21
 A
 5
0

21
93

1
N

11
11

 

so
l.p

np
o
id

  o
  s

au
am

  a
p

  e
lu

aA
  

S
O

ID
IA

IG
S

 A
 S

3
N

3
11
1
 3
0

 V
1

N
3
A

 E
d u

ca
ció

n C
o
n
ti n

u
a

d
a

 y C
o

n ve
n
ios 

-44 
af 
cn 

D 
rn 

(1) 
tn rn 

(11 

tD 

o 

p 	N CO 
(..),) Co 

(-11 (.J1 O O O LflO O sa 

sá 
ul 	kri 	sá 	sá 	 ui 	1--). 	N-) 	O 
W 	t.).) 	.r. 	U) 	CO 	 Ni 	a) 	Cr-) 	1-1 
O O LO u.) IV u-1 	 U) --I 00 00 

 

CA> 

O 

    

  

CO 
00 

UJ 

e".■• 

  

1-1 	Cr/ 1-1 	.....1 
,C) 	CD 0 	 ..0 b O 0 I '-   

19, 
C,`-‘) 

O 

N.) 

O 

Ni 

  

    



00 
00 

o 

CO 
0") 

rl 

e-1 O LO U) 
O O r, ,í-
Lo e 0 h 

LO 
N N N 

en t-1 cn rn Cr) N O N 
0) N LO O Ln r, u) ,-i 
«1 N 1-(1 N `Zr 1.0 O UD 

c-,.  
N N N 

(13 
1:3 
ro 

+.0 
u 

O 3- 

C esi 

IJJ 

2  

04' 

:::>C•3 	 ;5'9, .C.  00 	 LO 
in 	r-I 40) O 
r--.'  r  ro 	 L11 

N (N CD 
Cr) 	0-) 	CD 
N O 
r:1 	 x-21 

C
o
m

p
le

m
e

n
ta

r i
o
s  

tD 
o 

N
o

  C
o

n
d

ic
io

n
a

d
o

s  

C
o
n
d

ic
io

n
a

d
o

s  

A
r t

  8
7
 L

e
y  

3
0

 d
e
  1

9
9
2
 

R
e i

n t
e

g
ro

  C
e
r t
i fi

ca
d

o
  E

le
c t

o
ra

l 

P
re

su
p

u
e

s t
o
  N

a
c

io
n
a
l 

‹'•.:' 	<•:f(r2. 	.`,'. 
1--,  

cv  . 0-) 
O 	-- L.r) c-I 

■5) o 

00 
C15' 

O o 
o o 

cò‘ 

o 

N 
("N/ 

O O Cr 
O O N 
Crl 

o o 
O O in 

cr, m 
e 

R
e

cu
rs

o
s  

d
e
  B

a
la

n
ce

  

R
e

n d
im

ie
n
to

s
  F

in
a
n
c
ie

ro
s  

R
E

C
U

R
S

O
S

 D
E

  C
A

P
IT

A
L 

CZ3 

o 
.13 
res 
z 
o 

a.) 

u) 

o- 

Ct. 

CM 
ro 
c 
a) 

f2 
II, 
CM 

(.3 
a) 

-o 

cc 

• - 
m 
(-) 

o 

(I) 
E 
o 

LJ-. 
a) 

c 
(15 

o_ 

c'1`s) 
LO 
ro 

N 

O 

CD 
CD 

CD 
CD 
rl 

CD N 

en 

O 
LO 

Cr; 

E
x c

e
d

e
n

te
s  

F
in

a
n

c
ie

ro
s  

E
xc

e d
e
n

te
s  

F
in

a
n
c

ie
ro

s  
P

la
nt

a
  F

ís
ic

a  

00 
T-1 
o 

o 
»rs 

c 
:o >, 'ú o 

rz o 	s+9 

sak 

401- 
cl) 1.1 

o- 	Orn 





rn 
06 

1 

1_ 
cc 

o 

o 

P
e

rs
o
n
a

l A
d

m
in

is
tr

a
ti

vo
  

O
tr

o
s  

S
er

v
ic

io
s  

P
er

so
n
a

le
s  

S
u
p
e
rn

u
m

e
ra

r i
o

s  

Np 
N 

Lri 

o 
61 

or
le

s  
s  
e
  p

e
so

s  

F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 

T
O

T
A

L
 G

A
S

T
O

S
  Y

 A
P

R
O

P
IA

C
IO

N
E

S
 

O 
CID 
kr) 
cri 

e..1 	er-1 	L,o 	oo 
d- 	e:) 	c7-, 
d- 	mi 	d- 

	

.e; 	N 

ri 
o 

zt 
r-: 

D
o
ce

n t
e
s  

d
e
  P

la
n

ta
  

S
E

R
V

IC
IO

S
 P

E
R

S
O

N
A

L
E

S
 

rn 

O 
c-i 

D
o

ce
n
te

s  
O

ca
s
io

n
a

le
s  

m 

co 

ify 
O 
O 

(3) 
rn 
00 

D
o
ce

n
te

s  
d

e
  C

á
te

d
ra

  

o 
ir) 

dl 
rn en 

Lr) 
co 
r-q 

o 

co 
en 



A
d

q
u
i sició

n d
e B

i e
n
e
s 	

1
.0

7
4

  

A
d

q
u
i sició

n d
e S

erv
icio

s 	
2

.1
0
0
  

Im
p
u
e
sto

s,
 ta
s
a
s
 y
 m

ul tas 	
1

4
4

 

P
ro

g
ra

m
a
 am

b
ie

n
t al 	

1
0

  

S
alid

as P
ed

ag
ó

gicas 	
2
6
0
 

O
t ro

s G
a
stos G

e
n

e
ral es 	

3
3

  

P
ro

y
ecció

n S
oci al 	

4
6

 

Plan
 d

e A
cció

n A
n

ual 	
2
7
 

E
d

u
cació

n C
o
n
ti n

u
ad

a , P
e
rm

a
n

e
n

te
 y C

o
n
v
en

io
s 	

1
4

5
  

S
e
n
t en

cia
s
 y C

o
n

cil iacio
n

es 	
0  

	

N 	1-1  
1-1 	 N 	 1--1 	N 	0 

4=. 	Ln 	N 	-1. 	Lu 	0 	1-1 	U'l 	1-1 	In 
0 	U.) 	00 	1.0 	(./1 	0 	1-1 	N 	C 	UJ 

S
31

V
11

3N
3D

 S
O

IS
V

9
 

 

 

ifl 

 

o 
fD 

e+ 
o 
Ct" 

O t)  
"12 

00 "1  

e 
e 

rt,  
o 

 



o 
LO 
Lo 
Ui 

CO 
co 

LO 
co 

o 
LO 
Ui 
Ui 

00 
rr 

C
u

o
ta

  d
e
  A

u
d

it
aj

e  

o 
00 00 
CD o 
ci cri‘ 
r -4 T-4 

B
ie

n
es

ta
r  

U
n

iv
e

rs
it

ar
io

  

Ui 
ci 
	o 

o 	o 1.0 



sa
ie

u
o

p
n
rn

su
!  

je
U

0
1

31
11

14
51

.11
  

o
pi

a
iw

p
a

le
p
o
j  

o_ 
ro 

17) 

ef 

o 

3 
cu 

F o
rta

l e
ci m

ie
n
t o d

e l a I n
t e

rn
a
ci o

n
a

li zació
n
 

......j 
01 
....,1 

00 
O 
O 
U-i 

1.....)
-.., i  
LAJ 

(./..) 
0 
O 

i-4 
4-4 
(7) 

1-4 
a) 
0 

.....4 
LO 

LID 
CD 

N 
COCO 
UD 
W 

1» 
LIJ 
41s 
01 In  

U) 
-.4.1 

„5,c) 
(11 
',..1 

LA1 
2,--1  
UD 
U..) 
o .' 

 

I.--.4 
9")  
l0 
Ni 
o 

N 
1" 
Ul 
l.0 
.Z::' 

w 
o 
o 

1--, 	I-, 
C) O 

o 

,..0 ...00 

CD  
j 	'.g' 	

i3e, 

O 1'4  ...0 

T 
O O 

-s 

o 
(75

• 	

."  

5: n.  

5- a)  
kr, 

7,-  

n O- 
5' a)  

cl.) 	D.) 

o 

3 

o' 

(.71.  

o,  

-n 
rD 0 

rt

ri- 

rET 
• n.  

3 

• -t- 
• o 

Q 1,

• 1 

 

o_ 
c-D 

o 

-o 

OU 
▪  5 

rt) 

cu3  

ni 

2.) 

Q 

flJ 

O. 
CD O 

    

 

0
11

0
1D

1V
53

G
 3
0
 N
V

-11
c1 

 

-n 
o 

0) 

ro 

3 

c7).  

O 
O_ 
CU 

ro 

c 

o 

o 

n 
o 

3 
o 

0) 

-o 
o 

O 

gp
m

si
s  

ia
p

  o
lu

a!
w

p
a

ie
lJ

od
  

O 
v 

O 
(D 

o 
O_ 
(1) 

O 

3 
0) 
n.  

      

      

SO
Jp

.u
9

p
e
p
 e 



o 
CD 

N 

o 

u 

o 

1.1.1 
2 

o 
E 
VI 

: z 
tu) 

F
o

r t
a

le
c i

m
ie

n
to

  d
e

l P
ro

ce
so

  M
is

io
na
l
 

d
e
  I
n

ve
s t

ig
ac

ió
n
  

o 
co 

a
p

o
y a

da
  e

n
  T

IC
 

F
o
r t

a
le

c i
m

ie
n
to

  d
e

l  P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  D
e

sa
r r

o
llo

  P
ro

fe
so

ra
l 

 

o 
v-4 
en 

N 
.7r 

o 
"Z 
(IS 

9) 
CO 

o 
u 

•CD 

cc 
CU 

eC 
tB 

C.) 

o 
-05 

(1) _ 

Z-3 
aJ  
RS 4-, L_ 
o 
u- 

o 

F
o r

ta
le

c i
m

ie
n
to

  d
e
  la

  G
e

st
ió

n
  D

o
cu

m
e
n

ta
l
 

In
s t

it
u

c
io

n
a

l 

   

U) 

o 

o 
rn 

CD o 
o o 

    

o 	01 	1.11 	ir 	fa 
Co 	 t11 	a) 

o 

L.r) 	v-1 
Cr) 	(-`• 	C:41 N 

cD
 

cD
 

u
 

-0
 

u
 

ro
 

o
 

cu
 

ro
 

E
 

CU
 

(r
) 

7 - >
 

CJ
 

F
o
r t

a
le

c i
m

ie
n
to

  

a) 
-o 
o 
▪ o 
o 

(D (r) 
•E 

Tu • E" 
113  13 5_ 

o
— - E 

'° 
u v 
cm 1- 

CL 
CU- 
O_ ci 
U v)  

1-7> 
•0 a) u 

cu 
E o_ 

E 
o o  L.L., u  



n
u
e
w

n4
sa

  e
p

u
a
u
e
itu

a
d
  Fo

rta
le

ci m
i e

n
to

 d
e
l  p

ro
c
e

s
o

 m
isi o

n
a
l  d

e
 i n

ve
sti g

a
ció

n 

Fo
rt a

le
ci m

i e
n

to
 d

e
l  p

ro
g
ra

m
a
 d

e
 d

e
sa

rro
ll o

 pro
fe

so
r a!  

o
lu

a
!w

p
a

ie
p

od
  

le
u

o
p

rm
ls

u
l  

61 
1-1  
Ln 
O 

A
d

e
cu

a
ció

n
 y
 m

a
n

te
n

i m
ie

n
to

 i n
fr a

e
str u

ct u
ra

 fí sica 

ed m CD -n n -o 
u o — o O _s 

O -5 -O --I 	-2,; Y 
Ln ,-,- 	.: rt, .. -<  C. 	

--3 
9.3 a 22 on CD 	

Q in 

73 	 71 (D, -0 

O 6'  9-  a 3 (-9 -, (E) MI I'D 
U 5/) 4-1«.  11) 	 -(5. 

• 3  1 1.  cl n rt, (f) .. 	
131_ o.) 

I u.   O , 5 '< O 	(I 

r-f- 	r-t- -s 	
cr "c3  o.) v, = o_ n o = u+ ;,- 

o_ O 11) o 	rt 	-, ; ,.. 
rD 	CP 	O 	el_ 

112 O_ n) c 2 	CD O_ 

	

Cl. ah (D  11 (D n n vi CL) 	-ht 

r) CD 
(I) c (-) (-I- 

D u- --3 tu --% tu .1.-_-)  

	

(t) 	
. 

7D (D  
o.> 	-- c

- 

	13_ = C o-o 	O c 7,  
E' 	

= 
o 

euOS: tn E.3-  
 o crn w Cu (1) Z 	C2_ 
 (I5 ES' 3 Cu 	(D 	(I) 

O 	-. 1) (
-

• 
C.) tu (7 O- 

	

-s 7-7 
CD 	T 

F 	Clj 	-; 
• n In 

e)

- 

	O 

 
o 

 
C1.3 

o_ T. '---.)-- 
O_ CO

O  
O 	-% 	 rD 	-i- 	tr) CM 

-«á 	
ru. 
--1-.. 	CD o O_ 	O 	CD 

Cl 
O 	n 	cu o 

crQ N . 
(D 

C2_ 
u) 	— o • Y. 11) 	0-1 

O at2 CD 
n 	 o_ 	--u 

CC 	o 	o) 	C 	o) 	76-  r-t- 	 -5 

-ri7 c7-1" o  _ n 3 b+ = 
	 = 

z 	o 	 ,' 
o 

o
lu

a
!w

p
a
ie

p
oA

  

Lr

- i 

	O 
O 
	

• -< 
• 2.) 

11) 	o 
O_ ■-4- 

G 
1-1 	

• 	

U1 	
U.) 

oo 	 U1 
O  O O 

O O 
o o 	 O 

TI; 
O 

O O 
'‘1`,2 	0O 	 (7)O 

<'3`) 
	(Ji 	 - 

CI
VC

II
1

V
D

  V
i
 

V
 0

1.
N

3
1A

10
1

 90
 N
V
Id

 

 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ANTEPROYECTO DE GASTOS AÑO 2018 

cifras en miles de pesos 

No. Cta. DETALLE RECURSOS NACIÓN RENTAS PROPIAS 
Proyecto de 

 
Acuerdo 2018 

02 TOTAL GASTOS Y APROPIACIONES 29.600.854.000 20.066.000.000 49.666.854.000 
02 1 FUNCIONAMIENTO 27.308.967.000 17.667.887.000 44.976.854.000 
02 11 SERVICIOS PERSONALES 27.270.967.000 12.785.887.000 40.056.854.000 
02 111 DOCENTES DE PLANTA 13.141.782.000 13.141.782.000 
02 1111 Salario Ordinario Docentes de Planta 7.795.503.000 7.795.503.000 
02, 1112 Bonificación. 15.000.000 15.000.000 
02 1113 Prestaciones Sociales Docentes de Planta 3.000.768.000 3.000.768.000 
02 1114 Cotización a Seguridad Social 1.686.568.000 1.686.568.000 
02 1115 Aportes Parafiscales 643.943.000 643.943.000 
02 112 DOCENTES DE CÁTEDRA 7.838.865.000 7.838.865.000 
02 1121 Salario Ordinarios Docentes de Cátedra 5.177.044.000 5.177.044.000 

02 1122 Prestaciones Sociales Docentes de Cátedra 1.212.046.000 1.212.046.000 

02 1123 Cotización a Seguridad Social 1.068.744.000 1.068.744.000 
Q2 1124 Aportes Parafiscales 381.031.000 381.031.000 
02 113 DOCENTES OCASIONALES 6.290.320.000 919.395.000 7.209.715.000 
02 1131 Salario Ordinarios Ocasionales 4.089.122.000 4.089.122.000 

02 1132 Prestaciones Sociales Docentes Ocasionales 1.744.359.000 1.744.359.000 
02 1133 Cotización a Seguridad Social 456.839.000 531.565.000 988.404.000 
02 1134 Aportes Parafiscales 387.830.000 387.830.000 
02 114 PERSONAL ADMINISTRATIVO 9.790.992.000 9.790.992.000 
02 1141 Salario Ordinario Personal Administrativo 5.562.972.000 5.562.972.000 
02 1142 Bonificación. 514.556.000 514.556.000 
02 1143 Recargos Salariales 37.073.000 37.073.000 
02 1144 Prestaciones Sociales personal 1.902.990.000 1.902.990.000 
02 1145 Cotización a Seguridad Social 1.296.712.000 1.296.712.000 

02 1146 Aportes Parafiscales 476.689.000 476.689.000 

02 115 Honorarios 231.500.000 231.500.000 
02 116 Supernumerarios 1.405.000.000 1.405.000.000 
02 117 Otros Servicios Personales 439.000.000 439.000.000 
02 12 GASTOS GENERALES 3.977.000.000 3.977.000.000 
02 121 Adquisición de Bienes 1.093.000.000 1.093.000.000 

02 122 Adquisición de Servicios 2.216.000.000 2.216.000.000 

02 123 Impuestos, tasas y multas 152.000.000 152.000.000 

02 124 Programa ambiental 11.000.000 11.000.000 

02 126 Salidas Pedagógicas 200.000.000 200.000.000 

02 127 Otros Gastos Generales 35.000.000 35.000.000 

02 129 Proyección Social 49.000.000 49.000.000 

02 1210 Plan de Acción Anual 28.000.000 28.000.000 

02 1212 Convenios, Educación Continuada 153.000.000 153.000.000 

02 1214 Sentencias y Conciliaciones 40.000.000 40.000.000 

02 13 TRANSFERENCIAS 38.000.000 905.000.000 943.000.000 
02 131 Externas 38.000.000 38.000.000 

02 1312 Cuota de Auditaje 38.000.000 38.000.000 

02 132 Internas 905.000.000 905.000.000 

02 1321 Bienestar Universitario 905.000.000 905.000.000 

02 3 INVERSIÓN 2.291.887.000 2.398.113.000 4.690.000.000 
02 32 DOTACIÓN 143.500.000 143.500.000 



323 
Fortalecimiento de recursos bibliográficos 

como apoyo a los procesos de formación  143.500.000 143.500.000  
02  33 PLAN DE DESARROLLO 1.091.887.000 2.254.613.000 3.346.500.000 
02  331 Fortalecimiento del SISGECC 90.000.000 90.000.000 

02  332 

Fortalecimiento de las condiciones para la 

acreditación de alta calidad de programas 

académicos e institucionales 
160.000.000 160.000.000 

Fortalecimiento de la internacionalización 300.000.000 300.000.000 rortaieci mi en lo 	a e 	la 	platal-orina 
tecnológica institucional 800.500.000 800.500.000  
Fortalecimiento 	de 	la 	relación 	con 	los 
egresados 55.000.000 55.000.000 

Fortalecimiento 	de 	la 	comunicación, 

visibilización y promoción institucional 300.000.000 300.000.000  
Fortalecimiento del sistema de innovación 

educativa apoyada en TIC 80.000.000 80.000.000  

Bilinguismo 95.000.000 95.000.000 
Fortalecimiento del programa de desarrollo 

profesora) 310.000.000 310.000.000 

Formación y capacitación para el desarrollo 

de competencias del personal 80.000.000 80.000.000  
Fortalecimiento 	del 	proceso 	misional 	de 
investigación 291.387.000 767.613.000 1.059.000.000 

Fortalecimiento de la gestión documental 

institucional 17.000.000 17.000.000 

PLAN DE FOMENTO A LA CALIDAD 1.200.000.000 1.200.000.000 

PLAN DE FOMENTO A LA CALIDAD 1.200.000.000 1.200.000.000 
Adecuación 	y 	mantenimiento 

infraestructura física 70.000.000 70.000.000  
Fortalecimiento físico de la Sede Plenosol 

en perspectivas de la consolidación de la 

oferta académica para la región del Alto 

Magdalena y de servicios de bienestar 

40.000.000 40.000.000  

Proyecto 	Construcción de 	la sede de la 
Universidad 	Colegio 	Mayor 	de 
Cundinamarca — Bogotá 

70.000.000 70.000.000 

Fortalecimiento 	de 	equipamiento 	de 

laboratorio 	para 	el 	programa 	de 
Bacteriología 

100.000.000 100.000.000 

Fortalecimiento de recursos bibliográficos cc 407.000.000 407.000.000 
Fortalecimiento 	del 	proceso 	misional 	de 
investigación 150.000.000 150.000.000 

Permanencia estudiantil 363.000.000 363.000.000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

